

2007

HISTORY - I (Optional)  
इतिहास - I ( वैकल्पिक )

100657

Standard : Degree

स्तर : पदवी

Nature : Conventional

स्वरूप : पारंपारिक

Total Marks : 200

एकूण गुण : 200

Duration : 3 Hours

कालावधी : 3 तास

Note :

सूचना :

- (i) Answers must be written either in English or in Marathi.  
उत्तरे इंग्रजीमधून किंवा मराठीमधून लिहिली पाहिजेत.
- (ii) Question No. 1 is Compulsory. Of the remaining questions, attempt any four selecting one question from each section.  
प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य आहे. उर्वरित प्रश्नांमधून कोणतेही चार सोडवा पण प्रत्येक विभागातून एक प्रश्न निवडून सोडविणे आवश्यक आहे.
- (iii) Figures to the RIGHT indicate marks of the respective question.  
उजवीकडील अंक संबंधित प्रश्नांचे गुण दर्शवितात.
- (iv) Number of optional questions upto the prescribed number in the order in which they have been solved will only be assessed. Excess answers will not be assessed.  
ज्या क्रमाने निर्धारित संख्येपर्यंत पर्यायी प्रश्नसंख्या सोडविली आहे, तेवढीच प्रश्नसंख्या तपासली जाईल, अतिरिक्त उत्तरे तपासली जाणार नाहीत.
- (v) Credit will be given for orderly, concise and effective writing.  
नीटनेटक्या, संक्षिप्त व परिणामकारक लिखाणास श्रेय दिले जाईल.
- (vi) Candidate should not write roll number, any name (including their own), signature, address or any indication of their identity anywhere inside the answer book otherwise he/she will be penalised.  
उत्तरपुस्तिकेच्या आतील भागात कोठेही उमेदवाराने बँटक क्रमांक, स्वतः किंवा इतरांचे नाव, पत्ता किंवा आपली ओळख देणारे चिन्ह नमूद करू नये अन्यथा तो शिक्षेस पात्र ठरेल.
- (vii) For each slab of 10, 15 and 20 marks, the examinee is expected to write answers in 125, 175 and 250 words respectively.  
प्रत्येकी 10, 15 आणि 20 गुण असलेल्या प्रश्नांची उत्तरे परिक्षार्थीकडून अनुक्रमे 125, 175 आणि 250 शब्दांमध्ये अपेक्षित आहेत.
- (viii) In case of any ambiguity, English version will be considered as authentic.  
कोणत्याही प्रकारच्या सदेहाच्या स्थितीत, इंग्रजी भाषांतर ग्राह्य समजले जाईल.

P.T.O.



3. (a) Food poisoning is hazardous to health - Discuss.  
अन्न विषबाधा आरोग्याकरीता घातक आहे - चर्चा करा. 10
- (b) Describe the different styles of food service.  
भोजन/अन्न वितरण सेवेच्या विविध शैली सविस्तर लिहा. 10
- (c) Write about Fat soluble vitamins and its deficiency diseases.  
स्निग्ध द्राव्य जीवन सत्वे व त्यांच्या अभावामुळे होणारे रोग - लिहा. 10
- (d) Explain the principles of Meal Planning.  
आहार आयोजनाची तत्वे स्पष्ट करा. 10

## SECTION - B

## विभाग - B

4. (a) What are the parameters used in the diagnosis of obesity ?  
स्थूलता निदानासाठी उपयोगात येणारे नियामक कोणते आहे ? 15
- (b) Describe the role of dietary surveys in Assessment of nutritional status.  
पोषण दर्जा निर्धारणात आहार सर्वेक्षणाची भूमिका स्पष्ट करा. 10
- (c) Explain the importance of ICDS in controlling / alleviating malnutrition.  
कुपोषण निर्मुलनात "एकात्मक बाल विकास योजनेचे" महत्त्व स्पष्ट करा. 15
5. (a) What are the causes of under weight and explain the dietary modification in under weight.  
कृशयष्टी वजनाची कारणे कोणती ? आणि कृशयष्टी वजनात आहारातील बदल सविस्तर लिहा. 15
- (b) Suggest preventive measures to control PEM among children of 3 to 5 years age group.  
3 ते 5 वर्षे वयोगटातील बालकांमधील प्रथिन उर्जा कुपोषण नियंत्रणात आणण्याकरीता प्रतिबंधक उपाय सुचवा. 10
- (c) How will you impart Nutrition education to pregnant woman of rural area, explain with suitable examples ?  
ग्रामीण भागातील गर्भवती महिलांना, तुम्ही पोषणशिक्षण कशा प्रकारे द्याल ? उदाहरणांसहित स्पष्ट करा. 15

[www.mpscmaterial.com](http://www.mpscmaterial.com)

## SECTION - C

## विभाग - C

6. (a) Explain the steps in yarn manufacturing process.  
धागा तयार करण्याच्या पायऱ्या स्पष्ट करा. 15
- (b) Write about laundering of cotton and silk fabric.  
सुती आणि रेशमी वस्त्र धुलाई बाबत लिहा. 10
- (c) Explain in detail about following regional embroidery. 15
- Kasuti
  - Chamba rumal
  - Phulkari
- कसुती, चम्बा रूमाल व फुलकारी या प्रांतीय भरतकामाबाबत सविस्तर लिहा.
7. (a) Write the objectives of finishing process and explain the following finishes in brief. 15
- Mercerizing
  - Calendering
  - Carbonizing
- परिसज्जेचे उद्देश लिहा व खालील परिसजांबाबत थोडक्यात लिहा.
- चमक आणणे
  - कॅलेंडरिंग
  - कार्बोनायझिंग
- (b) Explain the method of dry cleaning. 10
- शुष्क धुलाई पद्धतीचे वर्णन करा.
- (c) Write the principles of selection of apparels. How will you select apparels for executives ? 15
- वस्त्र निवडीची तत्वे लिहा व पदाधिकाऱ्यांसाठी तुम्ही कशा प्रकारे वस्त्र निवड कराल ?

P.T.O.

## SECTION - D

## विभाग - D

8. (a) What are the general equipments and accessories used in clothing construction. 15  
शिवणकामात सर्वसामान्यपणे उपयोगात येणारी यंत्रे व सामुग्रीबाबत लिहा.
- (b) Today's fashion industry is being reshaped by globalization. Discuss. 10  
जागतिकीकरणामुळे आजच्या फॅशन उद्योगाचे स्वरूप बदलते आहे. चर्चा करा.
- (c) Explain the sale promotion techniques used in apparel industry. 15  
वस्त्र/परिधान उद्योगात विक्री वाढी साठी उपयोगात येणारी तंत्रे स्पष्ट करा.
9. (a) "Fashion trend is affected by consumer behavior" - explain. 15  
"फॅशनचा कल हा ग्राहक वर्तनामुळे प्रभावित होतो" - स्पष्ट करा.
- (b) What is the importance of product planning in garment industry. Write various elements of product planning in brief. 10  
वस्त्र/परिधान उद्योगात नियोजनाचे महत्व विशद करा. वस्तु/वस्त्र नियोजनाचे विविध घटकांबाबत थोडक्यात लिहा.
- (c) Distinguish between marketing and selling, and write merchandising functions of marketing. 15  
"विपणन आणि विक्री" या मध्ये फरक/अंतर स्पष्ट करून विपणनातील वस्तु व्यापारासंबंधी कार्ये लिहा.

- o O o -